hereditariam, seu eciam impignoratam eidem Ladislao reddidit ... liberam: 1310, RDSI I, 344; *terra campestris, camposa* pole, poľnosť, roľa; *In fine feneti est quedam particula terre campestris*: 1316, RDSI II, 63; *terra descensualis* zem dedičná, zem daná do dedičného vlastníctva; *Terram Keseu vel aliter Kerd a prememoratis castris ... exemptam ... pro terra descensuali ... magistro Stephano ... duximus conferendam*: 1248, CDSI II, 207; *terra exstirpatitia* kopanica; *terra fimosa* hnojená zem; *Meta regreditur versus orientem ... inde ad terram fimosam*: 1235, CDSI II, 5; *terra hereditaria* dedičná zem; *Quod filii ... Erdeu ... eundem Paulum in fratrem naturalem ... assumpsissent et eundem de omni hereditate paterna et terra hereditaria ... fecissent coheredem*: 1318, RDSI II, 161; *terra partifcata (non partifcata)* zem (ne)rozdelená; *Est quedam terra in eadem villa non partifcata, de qua prepositus habebit in porcione sua, quantum alii duo homines de villa, cum autem contigerit eam partifcari, equali gaudebit porcione, qua et alii duo homines*: 1230, CDSI I, 260; *terra regalis* kráľovská zem, zem patriaca do kráľovského vlastníctva; *Terra nostra regalis Lyptouiensis*: 1407, DL 9317; *terra rudis* surová, neobrobená zem; *Terram quandam nomine Skalza! rudem et desertam, sitam in confinio ... regni ... contulimus*: 1217, CDSI I, 174; *terra sabulosa* piesčitá zem; *Meta diuertit ad partem orientalem, ueniturque ad terram sabulosam uel arenosam*: 1294, CDAC XII, 554; *terra sationalis* zem určená na výsev; *Terram sationalem cum faeneto ad unum aratrum*: 1231, CDSI I, 271; *terra sulcosa* pooraná zem; *Meta ... currit per prata aquosa ad terras sulcosas*: 1226, CDSI I, 227+++; *terra vacua* prázdna, opustená zem, zbavená obyvateľov; *Terra castris nostri Nitriensis Bosan vocata vacua et habitatoribus destituta*: 1277, DF 243673; *terra venalis* zem určená na predaj; *Terras venales prope Ierusalem minime inuenire potuimus*: 1170, CDH V/1, 285; *terra virgulta* krovinatá zem; *[Guge et Ladizlaus] duo aratra terre virgulte et feneti ... vendiderunt comiti Egidio*: 1255, CDSI II, 336

terragialis, e — týkajúci sa teragia-pozemkovej dane odvádzanej zo strany poddaných svojmu zemepánovi; *ius terragiale* právo na terragium,

pozemkovú daň; Si ... sepedicta iura terragialia termino vindemiarum preteritarum ... prepositus et capitulum memoratarum vinearum cultoribus duxerint ... relaxanda: 1345, CDH IX/1, 343

terrarium, ii, n. — pozemková daň, nájom za pôdu; Pro eadem [terra] fertonem auri annis singulis ... pro censu nobis solvere teneantur, ac eadem libertate perfruantur, qua alii de Zypes, qui nobis aurum pro terragio solvunt, gratulantur: 1258, CDSI II, 415; Quindecim pondera annis singulis ... de prefata terre particula ratione census seu terragii solvere teneantur: 1321, RDSI II, 292

terraneus, a, um — 1. zemný; Castro ... Berzenche dicto, quod alias expugnari non poterat, sub terranea cavacione subverso: 1312, RDSI I, 415; 2. subst. **terraneus**, i, m. krajan, sused, obyvateľ spoločného územia; In signum ... maioris firmitatis ... Stephanus, comes Saxonum in Cyps cum ceteris iuratis sigillo communi terraneorum debent eandem litteram roborare: 1315, RDSI II, 49

terrannus, i, m. — krajan; Quod domina Anna possessionem patris sui ... requireret ab eisdem [i.e. filiis comitis Rycolphi] ad morem terranorum Scepusiensium iusticia mediante: 1321, RDSI II, 290

terrefacio, are, feci, factum — prestrašiť, vydesiť, nahnať strach; Timoris gelicidio propter sue gentis multitudinem terrefacti, trepidacione cessimus: 1271, CDH VI/1, 112

terrenus, a, um — 1. zemský, zo zeme, hlinitý, z hlíny 2. subst. **terrenus**, i, m. pôda, pozemok, terén; Meta ... ascendit per terrenos ad monticulum: 1302, RDSI I, 61; Quia idem Albertus ... cum diversis vicinis ... altercari ratione metarum et terrenorum ... nequiret: 1589, ANALECTA I, 187; Anno 1788 die 22^{da} iunii circa horam primam postmeridianam tanta copia grandinis decidit, ut integrum terrenum ... desolavit: 1788, Lib. Ann. Kis Cibi.; 3. zemský, pozemský; Henricus plebanus ... cupiens terrena in caelestia et transitoria in aeterna felici commercio commutare: 1399, ANALECTA I, 270; *dominus terrenus* zemepán; [Unam] vineam ... ad tria octalia se extendentem [ecclesiae contulerunt] salvis iuribus montis domino terreno dare solitis: 1439, DL 13372

terreo, ere, ui, itum — *alqm alqa re* strašiť, desiť, ľakať; Contigit ... quod ursus quidam de latebra exiens ... coepit terrere gregem et inquietare: Anon. Carthus., 74

terrestralis, e — pozemský, pozemkový, pozemný; Subditi ad hanc portionem spectantes titulo census terrestralis praestant nihil: 1770, UC 103:39; *dominium terrestrale* panstvo; [Parochus] aget apud dominium terrestrale, ut ludimagistro agri et prata ad vires mediae sessionis compleantur: 1773, Visit. Homon.

terrestris, e — 1. zemský, pozemský; *comes terrestris* župan; Hospites Saxones ... de Scepus, Stephanum, filium Elye, comitem eorum terrestrem ... ad nos transmittentes ... libertates suas ... nobis fecerunt allegari: 1317, JUCK, 89; *dominus terrestris* zemepán; Quilibet iobbagonalis conditionis homo seu rusticus domino suo terrestri per unum integrum annum de uno integro aratro ... unum florenum auri solvere debeat: 1437, DL 26778; 2. zemný; Due mete terrestres: 1303, RDSI I, 121; 3. peší, idúci pešo (po zemi), prostý, chudobný; De transitu autem inter terram domini archiepiscopi ... et villam sancti Stephani ... taliter ordinavimus, ut ibidem terrestres et simplices transeutes tempore lutoso vel necessitatis possint transire: 1215, CDSI I, 156

terrestris, tre — zemský, pozemský, pozemný; *dominus terrestris* zemepán; Domus terrestris domini I: 1532, Conscr. Nitriensis

terreus, a, um — zemný, zemský; Cuius terre ... est conterminalis terra Gothardi, quam separat fossata terrea: 1248, CDSI II, 221; Quod Quod ... signum metale terreum cumulatam reperissent: 1419, ZsO VII, 372

terribilis, e — strašný, hrozný; Si ... reperietis aliqua, que sensui hominum cernantur terribilia et horrenda ... me scriptorem et res minime amirentur: Rogerii Carmen, 551

terrificus, a, um — hrozný, strašný; Hys, qui positi erant ad transitum defendendum ... fama terrificata nostre potentie concussis: 1271, CDH VI/1, 112

terrigena, ae, m. — obyvateľ; barones, proceres, nobiles et communitas vniuersorum terrigenarum regni Hungariae: 1403, CDH X/4, 196

territorium, ii, n. — **1.** územie, teritórium; Item concessimus civitatem archiepiscopalem construendam et congregandam in territorio suo sub castro Strigoniensi: 1239, CDSI II, 40; Promittimus ... justas dare decimas ... sicut Hungari et Sclavi suas erogant decimas in toto territorio Scepusiensi: 1280, ANALECTA I, 265; **2.** pl. **territoria**, orum, n. pozemky; Universas et quaslibet procuraciones lavatorium auri in territorys seu intra terminos possessionum ... in valle Dyuek: 1307, RDSI I, 215

terror, oris, m. — **1.** *alcis* strach (niekoho al. z niekoho, pred niekým); *terrorem inferre (facere) alci nahnat' strach niekomu*; [Quod] Nitczko et proximus suus Christianus ... terrorem fecissent eidem plebano et suis, quod loqui et ostendere ius suum ausus non fuisset et quod de presenti terrores et minas inferrent eidem incessanter: 1392, DI 42529; **2.** hrôza, zdesenie; Nimium terrore concussus: 1312, RDSI I, 415; **3.** hrozná udalosť, správa; Ipsum [archiepiscopum] non rerum dampna, nec excidia hominum ... nec aliorum periculorum terrores ... ab huiusmodi bone operacionis proposito ... potuerunt revocare: 1315, RDSI II, 43

terrula, ae, f. — zemička, malá zem, zem s malou (nepatrnou) rozlohou; Duae terrulae unius-unius coreti [avenae] capaces in utraque calcatura dantur: 1777, UC 149:8

tertialitas (tercialitas), atis, f. — tretina; [Terra] in tertialitate, in nonalitate, in decimalitate, desolata: 1752, UC 72:41 (a)

tertiarius (terciarius), a, um — **1.** trojitý, trojnásobný, tri razy sa opakujúci; [Littera] super quadam possessionaria vice tertiaria aestimatione [emanata]: 1507, DL 30971; **2.** tretinový; Universam suam portionem tertiariam [reliquit]: 1387, DL 7283; **3.** subst. **tertiarius**, ii, m. terciár, príslušník tretieho rádu sv. Františka; Fuit hic quoque ordo tertiariorum saecularium absque facultate ordinaria introductus et occasione nostrae visitationis sublatus: 1773, Visit. Homon.